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 نقد، بررسی و تحقیق در مساله

 نماید؛توان ادامه داد، لکن آن چه بیان گردید، به نظر کافی میمساله را میگرچه تتبع در 

 رسانیم؛ بدین قرار: امر به سامان میتحقیق در مساله را با بیان چند  از این رو 

 

 شناسی گفتگوروش .0

کند که در مبحث انقلاب نسبت، به حکم این که به مدیریت ادله متعارض متعلق است، باید از هنجارهایی متابعت  

انگاری روش گفتگو نیست و هر سخنی خارج این  انگاری و عقلاییگردد و آن چیزی جز عرفیجاهای دیگر لحاظ می

رو های روبهر گاه با چنین صحنه -توان از روش عقلا در حل مساله چارچوب زده شود، قابل اعتنا نیست؛ از این رو می

)بیش از دو طرف( اجتماع  جایی است که چند دلیل ناهمسومورد انقلاب  استفاده کرد. به تعبیر دیگر، اگر  -شوند 

کنند، این مورد در قوانین موضوعه هم ممکن است پیش آید. در این جاست که باید دید مخاطبان آن قانون چه می

شارع اقدس در در مدیریت ادله شرعی متابعت شود؛ زیرا فرض بر این است که هیچ تعبدی از ناحیه کنند، تا از آن می

مساله است و  ، راهکار حل عرفی و عقلاییهای آتیاین باره، اعمال نشده است. ما معتقدیم روش پیشنهادی در شماره

 تر خواهد بود. البته اگر کسی بتواند در این پیوند کار میدانی انجام دهد، در اثبات مدعا راحت

 

 یست؟چمرجع در فهم ادله در مفروض کلام  .2

همه متکفلان استنباط است، این است که مرجع درفهم ادله شرعی  -شاید  -گان میدانند که آن چه مورد قبول هم

است و اگر  عرف عاممطلقا )چه نسبت به یک دلیل یا چند دلیل مرتبط، با دو طرف یا بیشتر، با تعارض و غیر آن( 

خارج است؛ به  ویژه پس از عصر بارش و ریزش  ردمتوده ماشکال شود که این فهم )حداقل در برخی موارد( از عهده 

ادله و پیدایش ادله متعارض، پاسخ روشنی دریافت نخواهد شد، لکن فقها عملا در همه موارد فهم خود را )البته با 

رند که بدهند و این انگاره را تا جایی پیش میلازم و کافی( معیارِ فهم عام قرار می -به زعم خود  -احتیاط و  ها و دقت

شوند، حتی در فرض تعارض و حضور چندین  گروه از دلیل و اعمال مدیریت و انقلاب در جمع ادله، به آن قائل می

ده  گروه از دلیل وجود مساله گاه بیش از ژه در مواردی که در پیوند با یک ادعایی که به نظر ما آسان نیست؛ به وی

و به  چارچوب انگاره فوق باشد و التزام به لازم آن، باید در انقلاب نسبتطرح شود که لوم میدارد! با این توضیح مع

اعتقاد ما این  مشکل، کمتر از اشکال ترجیح بلا مرجح که مخالفان انقلاب نسبت برای رد انقلاب عنوان کرده اند، 

 نیست. 
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خارج  یشاناردی که از توان اد و در مو نباش مردم عمومای حل شود، مثلا محور فهم، باید به گونه البته این مشکل

رسد، طبیعتا کمتر نوبت به مقوله انقلاب نسبت می معامله تعارض با آن ادله شود که تعارض ادله و  بر است، حمل

علیهما  -که پس از عصر صادقین   1ایمرود. البته ما در جای خود، این احتمال را دادهاصل آن از بین  نمی چندهر 

شروع عصر غیبت، در موارد پیچیده و خارج از توان مدیریتی عرف عام که شریعت و  یا پس از عصر بیان -السلام 

دارد، مرجع در فهم  -چند در بسیاری از موارد هر  -)موارد نظام حلقوی و هرمی( ها و شبه آن اختصاص به باب تعارض

نسبت، بیش از اندیشه قبل، اندیش باشند. واضح است که در این صورت، زمینه ادعای انقلاب ادله، فقیهان منضبط

کمک    به عنوان مشابهتمی توان از عرف عقلا که گاه نهادی را مرجع در تفسیر قانون قرار می دهند،  وجود دارد. 

 گرفت. 

ها باید از اصول عقلا در فهم نصوص استفاده کنند لکن بسی فرق است بین اینکه توده مردم عهده دار  البته این نهاد 

ن در فرآیند فهم، از اصول عقلا مطلقا باشند تا اینکه نهاد های فرهیخته این کار را به عهده گیرند لکادله  تفسیر

 استفاده کنند. 

 ن ها جاری است، به نوعی جمع کرد. توان بین اندیشه ما و آنچه در اذهان هست و بر سر زبابا این توضیح می

 مساله انقلاب نسبت و لزوم یا عدم لزوم توجه به زمان صدور ادله  .9

 توجه کنید: به متن ذیل 

 

 -و لو لم یکن فیه محذور  -مخصصین ربما یتوهم فی المقام انقلاب النسبة و عدم جواز تخصیص العام بکلا ال»

لخاصین و أحد ا -علیه السلام  -المؤمنین لآخر، کما اذا صدر العام من امیر فیما إذا تقدم أحدالخاصین زمانا علی ا

العام بالخاص الصادر من  فانه یخصص -علیه السلام  -من الصادق  الآخر  و الخاص -علیه السلام  -من الباقر 

 یکون اولا ، إذ یکشف عدم تعلق الارادة الجدیة من لفظ العام بالمقدار المشمول له، فلا  - معلیه السلا  -الباقر 

هی العموم  و  -علیه السلام  -العام و الخاص الصادر من الصادق تلاحظ النسبة بین  مالعام حجة بالنسبة الیه ث

بعد خروج  م العلماء / لا تکرم العالم الفاسق/ لا تکرم العالم الشاعر(ه حینئذ ففی المثال المذکور )اکر من وج

هی  -نسبة بینهم و بین العالم الشاعر و ال یکون المراد منه العلماء العدول -م الفاسق من قوله: أکرم العلماء العال

 2«.العموم من وجه لاجتماعهما فی العالم  العادل الشاعر

 

ساز اجرای طرح انقلاب  نسبت و منفصل بودن دیگری زمینه گونه که متصل بودن یک خاصهمانمطابق این بیان، 

نکر ، برخی مدر مقابل این اندیشه ر است. لکناجرای پروژه مزبو  ساز تقدم زمانی یک خاص و تاخر دیگری زمینه است،

اند. محقق خویی که ناقل  متن فوق است سازی برای انقلاب نسبتها در زمینهتاخر زمان صدور خاص تاثیر تقدم و

 در رد متن فوق فرموده است: 

                                                           
 به تفصیل از آن گفتگو خواهیم کرد. « روش شناسی اجتهاد/ نظریه  اطمینان». انشاء الله تعالی در کتاب  1
 .393، ص3ج، مصباح الاصول.  2


